
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 410 del 15/03/2022

Pubblicata all’albo pretorio il 16/03/2022

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI UNA UNITÀ MOBILE 
ATTREZZATA PER ESAMI MAMMOGRAFICI PER LE AZIENDE SANITARIE ED ALTRI 
ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE TOSCANA. AGGIUDICAZIONE.

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Silvia Silicani

Proposta di determina: 745 Del: 09/03/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
a141e3a169597ed39ad93d6764b96f8fc0b2afd9295b1adaa22362756ba2c43e

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
249764cd6ea4184f42352e106ae20b609deafa5c11c28ad075a7e3ab4a2a69d6

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
IL DIRETTORE DI AREA 

Area Servizi, Beni Economali e Arredi 

Su proposta del Dott. Antonio Riccò, dirigente proponente, che, con riferimento alla procedura in 
oggetto, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti, ed in particolare: 

Richiamati i seguenti provvedimenti del Direttore Generale di ESTAR: 

- n. 166/2015, n. 81/2016, n. 346/2016 e n. 313/2018, con i quali è stato adottato e 
successivamente modificato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR; 

- nn.  2/2015, 219/2015, 246/2015, 285/2017, 329/2017, 403/2017 e 39/2018 con i quali sono 
state assunte determinazioni concernenti l'affidamento degli incarichi dirigenziali; 

- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1° dicembre 2018, degli 
incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e 
la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di 
direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con il quale, alla luce del 
nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 
dicembre 2018"; 

- n. 307/2019 con la quale sono state adottate le linee guida in tema di coperture economiche della 
AA.SS. sulle procedure di acquisizione Estar; 

- n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare telematiche: indirizzi operativi per la gestione delle sedute 
pubbliche”; 

- n. 458/2020 con il quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell'attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

Richiamate altresì le seguenti procedure aziendali ed istruzioni operative, per quanto applicabili al 
presente procedimento: 

- PA/2/2015 Rev 02 (Delibere di indizione –controlli ed attestazioni) 
- PA/4/2016 Rev 02 (Nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici)  
- PA/3/2017 (Determina di aggiudicazione – controlli ed attestazioni) 

Richiamate  

• la Determinazione n. 1187 del 20/07/2021 con la quale veniva indetto, nell’ambito del Sistema 
Dinamico di Acquisizione per la fornitura di Beni economali e Beni economali ad uso sanitario – 
2a edizione, l’Appalto Specifico per la FORNITURA DI UNA UNITA’ MOBILE 
ATTREZZATA PER ESAMI MAMMOGRAFICI per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del 
Servizio Sanitario della Regione Toscana, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

• la Determinazione del Direttore di Area n. 1496 del 24/09/2021 con la quale è stata formalizzata 
l’ammissione delle ditte MASTERVAN SRL, COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI SRL e 
Gnodi Service Srl al prosieguo della gara; 

• la Determinazione del Direttore di Area n. 1524 del 30/09/2021 con la quale sono state nominate, 
ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e della procedura ESTAR n. 4/2016 Rev n. 02, le 
componenti della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate 
nell’ambito dell’Appalto specifico in questione; 

Evidenziato che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento risulta inserita nel programma 
dell’attività contrattuale di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 554 del 29/12/2020 e che 



 

quanto aggiudicato nonché le procedure seguite rispecchiano il contenuto della programmazione 
(CUI 2020-012-0041);  

Preso atto che: 
- in data 07/09/2021 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte della presente 

procedura e sono pervenute n. 3 offerte; 
- in data 08/09/2021 si è svolta la seduta riservata di apertura della documentazione 

amministrativa;  
- in data 20/09/2021 si è svolta la seduta riservata di controllo della documentazione 

amministrativa e ammissione ditte al prosieguo della gara; 
- in data 04/10/2021 si è svolta la seduta riservata di apertura della documentazione tecnica; 
- in data 27/01/2022 è stata resa al RUP la relazione tecnica di valutazione delle offerte 

pervenute, debitamente firmata dai componenti della Commissione Giudicatrice; 
- in data 31/01/2022 si è svolta la seduta riservata di recepimento della valutazione della 

documentazione tecnica effettuata dalla Commissione Giudicatrice; 
- in data 03/02/2022 si è svolta la seduta pubblica in videoconferenza di apertura della 

documentazione economica; 
- in data 03/02/2022 sono state richieste, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le 

giustificazioni relative alle singole voci di prezzo che compongono l’offerta presentata dalla ditta 
MASTERVAN SRL, classificatasi prima graduata; 

- in data 24/02/2022 si è svolta la seduta riservata per svolgere il sub-procedimento di verifica 
dell’offerta anormalmente bassa; 

- in data 01/03/2022 si è svolta la seduta riservata per la verifica dei requisiti ex art. 86 co. 4 D. 
Lgs. 50/2016 della ditta MASTERVAN SRL; 

Visti i verbali: 
- allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, della seduta riservata di apertura 

della documentazione tecnica del giorno 04/10/2021; 
- allegato 2 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, della seduta riservata di 

recepimento della valutazione della documentazione tecnica effettuata dalla Commissione 
Giudicatrice del giorno 31/01/2022; 

- allegato 3 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, della seduta pubblica in 
videoconferenza di apertura della documentazione economica, del giorno 03/02/2022; 

- allegato 4 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, della seduta riservata per 
svolgere il sub-procedimento di verifica delle offerte anormalmente basse, del giorno 
24/02/2022; 

- allegato 5 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, della seduta riservata per la 
verifica dei requisiti ex art. 86 co. 4 D. Lgs. 50/2016 della ditta MASTERVAN SRL, del giorno 
01/03/2022; 

Dato atto che, come risulta dal verbale di valutazione tecnica, sono stati valutati idonei i prodotti 
offerti dai seguenti operatori economici: 

- MASTERVAN SRL 

- COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI SRL 

- Gnodi Service Srl 

Considerato che è prevista, nel disciplinare di gara all’art. 23, la stipula di un Accordo Quadro con un 
solo operatore economico; 

Dato atto che la fornitura in aggiudicazione presenta le seguenti caratteristiche:  



 

Oggetto: FORNITURA DI UNA UNITA’ MOBILE ATTREZZATA PER ESAMI 

MAMMOGRAFICI 

• durata: 3 anni 

• oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00  

• CIG: 8831802990 

• 1° graduato: MASTERVAN SRL 

• Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 19,10 % 

• Prezzo unitario offerto: € 132.595,10 i.e. come da offerta economica allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 6)  

• Importo aggiudicato: € 540.870,00 i.e. pari al 100,00% del Quadro Economico della 
fornitura  

Evidenziato che l’affidamento dei cui al presente provvedimento prevede la stipula di un Accordo 
Quadro dai quale non derivano obbligazioni contrattuali ma solo la regolamentazione dei futuri 
affidamenti e, pertanto, ciascun Ente aderente provvederà ad indicare nei propri atti le forme di 
finanziamento e a comunicare o a richiedere le necessarie autorizzazioni regionali;    

Vista la sopra menzionata documentazione, conservata in atti, dell’UOC Beni Economali e Arredi del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 

Vista la Relazione unica sulla procedura di aggiudicazione dell’appalto, redatta ex art. 99 D. Lgs. 
50/2016, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 7); 

Preso atto che i “CIG DERIVATI”, della procedura in argomento, da riportare nei pagamenti relativi 
all’esecuzione dei rispettivi contratti, verranno acquisiti a cura del RES individuato dalle Aziende 
Sanitarie interessate alla fornitura;  

Vista la comunicazione del 09/03/2022 di ISPRO, a firma del Direttore Sanitario Dr. Riccardo Poli, 
allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto (Allegato 8), con la quale si richiede 
l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32, co. 8 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, stante la necessità di ottenere in tempi 
brevi la fornitura dell’unità mobile richiesta; 

 
Considerato che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 4 del DPRGT n. 7/R/2018, il Dr.ssa Silvia 
Silicani, che attesta la completezza e la legittimità dell’istruttoria procedimentale di cui al presente atto 
e la relativa regolarità procedurale; 

Considerato altresì che la Dr.ssa Lucia Sabbatini, Direttore di Area Servizi, Beni Economali e 
Arredi, attesta che la procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee strategiche 
dell’Ente, e: 

a) persegue un livello di aggregazione regionale; 
b) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale; 
c) non si sovrappone ad analoghe iniziative di Consip S.p.A. o di altri soggetti aggregatori che, in 
base ai parametri tecnico economici del servizio o fornitura evidenziati in sede istruttoria tecnica, 
potrebbero efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione; 
d) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 

Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente proponente, nonché il 
Direttore di Area, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la 
propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che, in 



 

relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35bis del D. Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del DLgs. 
50/2016; 

Con il parere di conformità della UOC Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne 
(PA/03/2017) 

DETERMINA 

1)  di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nei seguenti verbali: 

- verbale del 04/10/2021 di apertura della documentazione tecnica, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato 1);  

- verbale del 31/01/2022 di recepimento della valutazione della documentazione tecnica 
effettuata dalla Commissione Giudicatrice, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (Allegato 2);  

- verbale del 03/02/2022 di apertura della documentazione economica, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3); 

- verbale del 24/02/2022 di verifica delle offerte anormalmente basse, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 4); 

- verbale del 01/03/2022 di verifica dei requisiti ex art. 86 co. 4 D. Lgs. 50/2016 della ditta 
MASTERVAN SRL, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(Allegato 5);  

2) di aggiudicare l’Appalto Specifico per la FORNITURA DI UNA UNITA’ MOBILE 
ATTREZZATA PER ESAMI MAMMOGRAFI alle Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio 
Sanitario della Regione Toscana così come di seguito indicato: 

Oggetto: FORNITURA DI UNA UNITA’ MOBILE ATTREZZATA PER ESAMI 

MAMMOGRAFICI 

• durata: n. 3 anni 

• oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00  

• CIG: 8831802990 

• 1° graduato: MASTERVAN SRL 

• Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 19,10 % 

• Prezzo unitario offerto: € 132.595,10 i.e. come da offerta economica allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 6)  

• Importo aggiudicato: € 540.870,00 i.e. pari al 100,00% del Quadro Economico della 
fornitura  

3) di approvare la Relazione unica sulla procedura di aggiudicazione dell’appalto, redatta ex art. 99 D. 
Lgs. 50/2016, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 7); 

4) di sottoscrivere con l’operatore economico aggiudicatario, esperiti i controlli previsti dal D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., un Accordo Quadro nella forma pubblica amministrativa, stabilendo che la 
fornitura avrà durata di n. 3 anni con decorrenza dalla data di inizio effettivo della stessa, 
documentata dal verbale di avvio sottoscritto dal Responsabile dell’esecuzione del contratto e 
dall’aggiudicatario o dalla data del primo ordine; 

5) di dare atto che il Responsabile di esecuzione del contratto (RES) sarà nominato dalle Aziende 
Sanitarie interessate e acquisirà i CIG derivati relativi alla presente fornitura; 



 

6) di dare mandato all’UOC Beni Economali e Arredi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi, 
di partecipare il presente provvedimento ai contraenti ed alle Aziende interessate destinatarie della 
fornitura per gli adempimenti di conseguenza; 

7) di autorizzare l’esecuzione anticipata dell’Accordo Quadro come da richiesta del Direttore Sanitario 
ISPRO, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto (Allegato 8), salvo procedere 
all’annullamento della medesima qualora, in esito ai controlli di legge, venga rilevata l’insussistenza 
dei requisiti prescritti dall’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante la necessità di ottenere in tempi 
brevi la fornitura dell’unità mobile richiesta; 

 
9) di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’UOC Beni Economali e Arredi del 

Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 

10) di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato ai sensi dell’art.   
29 del D. Lgs. n. 50/2016 sul sito WEB dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

11) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 
Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005, e all’albo di pubblicità di questo ESTAR. 

 

 

 

Il Dirigente proponente                       Il Direttore di Area 

Dr. Antonio Riccò                                          Dr.ssa Lucia Sabbatini 

 



 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584 /6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

1

VERBALE del 04/10/2021 - Appalto specifico per l’acquisizione di una unità mobile attrezzata 
per esami mammografici per le Aziende Sanitarie e gli altri Enti del Servizio Sanitario della 
Regione Toscana. Apertura documentazione tecnica.  
 

Il giorno 04 ottobre 2021 alle ore 10.22 si sono riuniti in seduta riservata tramite piattaforma Cisco 
webex (n. riunione 27412038849), i sottoindicati Funzionari: 

Dr. Antonio Riccò           Dirigente Amm.vo              Presidente del Seggio di gara 

Dr.ssa Silvia Silicani           Coll. Amm.    RUP – Segretario verbalizzante 

Dr. Diego Orsellini           Coll. Amm.    Testimone 

Dr.ssa Eva Carnesciali       Tecnico sanitario ISPRO                      Pres Commissione giudicatrice 

 Ing. Laura Aprile                  Ingegnere ISPRO                                 Commissario 

Sig.ra Elena Ristori             Tecnico sanitario ISPRO             Commissario 

 
PREMESSO CHE 

 con Determinazione del Direttore del Dipartimento n. 1187 del 20/07/2021 è stato indetto un 
Appalto specifico per l’acquisizione di una unità mobile attrezzata per esami mammografici per le 
Aziende Sanitarie e gli altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, nell’ambito del Sistema 
Dinamico di Acquisizione beni economali e beni economali ad uso sanitario – seconda edizione, da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 in data 08/09/2021, si è tenuta la seduta di apertura della documentazione amministrativa 
regolarmente presentata dalle ditte MASTERVAN SRL, COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI 
SRL e Gnodi Service Srl ed è stata rilevata la mancanza di alcune dichiarazioni nel documento 
DGUE presentato dalla ditta Gnodi Service Srl, pertanto il Presidente ha ritenuto opportuno 
sospendere la seduta al fine di attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 
83 del D. Lgs. 50/2016, per l’eventuale regolarizzazione della documentazione presentata da 
quest’ultima ditta; 

 in data 20/09/2021, si è tenuta la seduta di controllo della documentazione amministrativa e, 
verificata la corretta compilazione del DGUE ritrasmesso nei termini richiesti dalla ditta Gnodi 
Service Srl, si è proceduto all’ammissione delle ditte al prosieguo della gara; 

 con determinazione del Direttore di Area n. 1496 del 24/09/2021 è stata formalizzata l’ammissione 
delle ditte MASTERVAN SRL, COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI SRL e Gnodi Service Srl al 
prosieguo della gara; 

 con determinazione del Direttore di Area n. 1524 del 30/09/2021 sono stati nominati, ai sensi 
dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 e della procedura ESTAR n. 4/2016, i componenti della 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate nell’ambito 
dell’Appalto specifico per l’acquisizione di una unità mobile attrezzata per esami mammografici per 
le Aziende Sanitarie e gli altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, come segue: 

 Laura Aprile  Ingegnere  
 Eva Carnesciali  Tecnico sanitario radiologia medica  
 Elena Ristori    Tecnico sanitario radiologia medica  

 



 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584 /6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

2

Tutto ciò premesso 

Il Presidente del Seggio di gara procede con l’approvazione informatica della documentazione 
amministrativa presentata dalle ditte partecipanti. 
 
Il Presidente di seguito procede ad aprire la documentazione tecnica, presentata dalle ditte 
MASTERVAN SRL, COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI SRL e Gnodi Service Srl, così come 
richiesto dal disciplinare di gara.  
 
Il Presidente comunica che una volta terminata la presente seduta, la Commissione Giudicatrice, in 
seduta riservata, procederà alla verifica della completezza ed alla valutazione d’idoneità della 
documentazione tecnica presentata. 

Alle ore 10.30 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 
Il presente verbale consta di n. 2 pagine. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente del seggio di gara       f.to ___________________________________ 

Dr. Antonio Riccò 
 

Il Segretario verbalizzante       f.to ___________________________________ 

Dr.ssa Silvia Silicani 
 

Il Testimone        f.to ___________________________________ 

Dr. Diego Orsellini 
 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice    f.to ___________________________________ 

Dr.ssa Eva Carnesciali 
 

Il Membro della Commissione Giudicatrice    f.to ___________________________________ 

Ing. Laura Aprile 
 

Il Membro della Commissione Giudicatrice     f.to ___________________________________ 

Sig.ra Elena Ristori 



 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

1 

VERBALE del 31/01/2022 - Appalto specifico per l’acquisizione di una unità mobile 
attrezzata per esami mammografici per le Aziende Sanitarie e gli altri Enti del Servizio 
Sanitario della Regione Toscana. Valutazione documentazione tecnica.  

Il giorno 31 gennaio 2022 alle ore 10:45 circa si sono riuniti in seduta riservata tramite piattaforma 
Cisco webex (n. riunione 2744 271 5527) i sottoindicati Funzionari: 

Dr. Antonio Riccò  Dirigente Amm.vo    Presidente seggio di gara 

Dr.ssa Silvia Silicani  Coll. Amm.     Segretario 

Dr. Diego Orsellini  Coll. Amm.     Testimone 

Dr.ssa Eva Carnesciali         Tecnico sanitario ISPRO                     Pres. Commissione giudicatrice 

Ing. Laura Aprile                     Ingegnere ISPRO                                Commissario 

Sig.ra Elena Ristori               Tecnico sanitario ISPRO              Commissario 

 

PREMESSO 

 che con Determinazione del Direttore del Dipartimento n. 1187 del 20/07/2021 è stato indetto 
un Appalto specifico per l’acquisizione di una unità mobile attrezzata per esami mammografici per 
le Aziende Sanitarie e gli altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, nell’ambito del 
Sistema Dinamico di Acquisizione beni economali e beni economali ad uso sanitario – seconda 
edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 che con determinazione del Direttore di Area n. 1496 del 24/09/2021 è stata formalizzata 
l’ammissione delle ditte MASTERVAN SRL, COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI SRL e 
Gnodi Service Srl al prosieguo della gara; 

 che con determinazione del Direttore di Area n. 1524 del 30/09/2021 sono stati nominati, ai sensi 
dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 e della procedura ESTAR n. 4/2016 Rev n. 02, i componenti della 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate nell’ambito 
dell’Appalto specifico in questione, come segue: 

 Laura Aprile  Ingegnere  

 Eva Carnesciali  Tecnico sanitario radiologia medica  

 Elena Ristori    Tecnico sanitario radiologia medica  

 che in data 04 ottobre 2021 ha avuto luogo la seduta riservata di apertura della documentazione 
tecnica; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Dopo attenta lettura e valutazione, la Commissione attribuisce, all’unanimità, i seguenti giudizi e i 
relativi punteggi: 
 
 
 
 



 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

2 

COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI 
 

n° 
criteri di 

valutazione 
punti 
max n° sub-criteri di valutazione 

punti 
D max 

punti 
Q 

max 

giudizio 
analitico 

giudizio 
sintetico coeff punteggio 

1 

R
el

az
io

ne
 te

cn
ic

o 
ill

us
tr

at
iv

a 
de

ll’
un

ità
 m

ob
ile

, c
om

pr
en

si
va

 d
el

la
 p

la
ni

m
et

ri
a 

e 
co

rr
ed

at
a 

da
 tu

tt
i g

li 
el

em
en

ti 
rit

en
ut

i u
til

i a
i f

in
i d

el
la

 v
al

ut
az

io
ne

; s
ar

à 
va

lu
ta

ta
 la

 c
hi

ar
ez

za
 e

sp
os

iti
va

 d
el

l’
of

fe
rt

a,
 c

on
 

pa
rt

ic
ol

ar
e 

at
te

nz
io

ne
 a

: 

62 

1.1 

Impianto di climatizzazione 
e sostenibilità ambientale 

dell’impianto stesso. 
Saranno valutati i consumi, 
la rumorosità, la potenza, il 

sistema di distribuzione 
dell’aria 

22 --- 

L'offerta risulta 
conforme a 

quanto richiesto 
dal capitolato 

adeguato 0,6 13,200 

1.2 

Realizzazione degli 
allestimenti per la 

coibentazione del mezzo, 
con indicazione dei materiali 
utilizzati e riferimento alla 

sostenibilità ambientale 

20 --- 

L'offerta risulta 
conforme a 

quanto richiesto 
dal capitolato 

adeguato 0,6 12,000 

1.3 

Modalità di ingresso al 
mezzo mobile e alla 

soluzione adottata per 
rendere quanto più agevole 
possibile l’accesso all’unità 

mobile 

10 --- 

L'offerta risulta 
apprezzata in 

quanto presenta 
la scala estraibile 

e la comoda 
piazzola davanti 

alla porta 

buono 0,7 7,000 

1.4 

Qualità degli infissi. Saranno 
valutati la sicurezza e la 
robustezza dei materiali 

impiegati, il carico di tenuta 
meccanico, la garanzia al 

fine di evitare la dispersione 
dell’aria 

5 --- 

L'offerta risulta 
conforme a 

quanto richiesto 
dal capitolato 

adeguato 0,6 3,000 

1.5 

Autonomia del gruppo di 
continuità, espressa in ore, 
nell’eventualità di mancata 

erogazione dell’energia 
elettrica 

--- 5 0   applicata 
formula 0,000 

2 

R
el

az
io

ne
 s

u 
ev

en
tu

al
i p

ro
po

st
e 

in
no

va
tiv

e/
m

ig
lio

ra
tiv

e 
no

n 
es

pr
es

sa
m

en
te

 p
re

vi
st

e 
da

l c
ap

ito
la

to
 

e 
co

m
pr

es
e 

ne
ll’

of
fe

rt
a 

ec
on

om
ic

a 

5 ---   5 --- 

L'offerta risulta 
apprezzata in 

quanto prevede 
la ristampa del 

logo al 
momento del 

bisogno e la rete 
LAN 

buono 0,7 3,500 

3 Tempi di 
consegna 3 

1.1  Da 161 a 170 gg.   1         

1.2 Da 151 a 160 gg.   2         

1.3 Minore o uguale a 150 gg.   3 150     3,000 

Totale 70               41,700 



 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

3 

MASTERVAN SRL 
 

n° criteri di 
valutazione 

punti 
max n° sub-criteri di 

valutazione 

punti 
D 

max 

punti 
Q 

max 

giudizio 
analitico 

giudizio 
sintetico coeff punteggio 

1 

R
el

az
io

ne
 te

cn
ic

o 
ill

us
tr

at
iv

a 
de

ll’
un

ità
 m

ob
ile

, c
om

pr
en

si
va

 d
el

la
 p

la
ni

m
et

ri
a 

e 
co

rr
ed

at
a 

da
 tu

tt
i g

li 
el

em
en

ti 
rit

en
ut

i u
til

i a
i f

in
i d

el
la

 v
al

ut
az

io
ne

; s
ar

à 
va

lu
ta

ta
 la

 c
hi

ar
ez

za
 e

sp
os

iti
va

 d
el

l’
of

fe
rt

a,
 c

on
 p

ar
tic

ol
ar

e 
at

te
nz

io
ne

 a
: 

62 

1.1 

Impianto di 
climatizzazione e 

sostenibilità ambientale 
dell’impianto stesso. 

Saranno valutati i 
consumi, la rumorosità, la 

potenza, il sistema di 
distribuzione dell’aria 

22 --- 

L'offerta è molto 
apprezzata in 

quanto prevede 
un impianto 

fotovoltaico, la 
dotazione di un 

secondo 
condizionatore 
Split nella Sala 

Radiologica e un 
riscaldatore 
ausiliario a 

gasolio 

distinto 0,8 17,600 

1.2 

Realizzazione degli 
allestimenti per la 

coibentazione del mezzo, 
con indicazione dei 
materiali utilizzati e 

riferimento alla 
sostenibilità ambientale 

20 --- 

L'offerta risulta 
apprezzata per la 

presenza di 
materiale 

coibentante in 
poliuretano ad 

alta densità e per 
gli elementi di 
rinforzo atti a 

garantire che le 
viti di fissaggio 
del mobilio non 
ricadano su parti 

di poliuretano 
incapaci di 
coppia di 
serraggio  

buono 0,7 14,000 

1.3 

Modalità di ingresso al 
mezzo mobile e alla 

soluzione adottata per 
rendere quanto più 

agevole possibile l’accesso 
all’unità mobile 

10 --- 

L'offerta risulta 
apprezzata in 

quanto presenta 
la scala estraibile 

e la comoda 
piazzola davanti 

alla porta 

buono 0,7 7,000 

1.4 

Qualità degli infissi. 
Saranno valutati la 

sicurezza e la robustezza 
dei materiali impiegati, il 

carico di tenuta 
meccanico, la garanzia al 

fine di evitare la 
dispersione dell’aria 

5 --- 

L'offerta è molto 
apprezzata in 
quanto l'unità 

mobile è dotata 
di infissi con 
taglio termico 

distinto 0,8 4,000 

1.5 

Autonomia del gruppo di 
continuità, espressa in ore, 
nell’eventualità di mancata 

erogazione dell’energia 
elettrica 

--- 5 29,5   applicata 
formula 5,000 



 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

4 

2 

R
el

az
io

ne
 s

u 
ev

en
tu

al
i p

ro
po

st
e 

in
no

va
tiv

e/
m

ig
lio

ra
tiv

e 
no

n 
es

pr
es

sa
m

en
te

 p
re

vi
st

e 
da

l c
ap

ito
la

to
 e

 c
om

pr
es

e 
ne

ll’
of

fe
rt

a 
ec

on
om

ic
a 

5 ---   5 --- 

L'offerta è molto 
apprezzata in 
quanto l'unità 

mobile è 
provvista di 

tenda esterna, 
autoallineamento, 
ups, ventilazione 

e 
insonorizzazione 
del vano tecnico, 

frigo, 
controporta 
scorrevole e 

sistema 
audio/video 

distinto 0,8 4,000 

3 Tempi di 
consegna 3 

1.1  Da 161 a 170 gg.   1         

1.2 Da 151 a 160 gg.   2         

1.3 Minore o uguale a 150 gg.   3 150     3,000 

Totale 70               54,600 

 
Gnodi Service Srl 
 

n° 
criteri di 

valutazione 
punti 
max n° 

sub-criteri di 
valutazione 

punti 
D 

max 

punti 
Q 

max 

giudizio 
analitico 

giudizio 
sintetico coeff punteggio 

1 

R
el

az
io

ne
 te

cn
ic

o 
ill

us
tr

at
iv

a 
de

ll’
un

ità
 m

ob
ile

, c
om

pr
en

si
va

 d
el

la
 

pl
an

im
et

ri
a 

e 
co

rr
ed

at
a 

da
 tu

tt
i g

li 
el

em
en

ti 
rit

en
ut

i u
til

i a
i f

in
i d

el
la

 
va

lu
ta

zi
on

e;
 s

ar
à 

va
lu

ta
ta

 la
 c

hi
ar

ez
za

 e
sp

os
iti

va
 d

el
l’

of
fe

rt
a,

 c
on

 
pa

rt
ic

ol
ar

e 
at

te
nz

io
ne

 a
: 

62 

1.1 

Impianto di 
climatizzazione e 

sostenibilità ambientale 
dell’impianto stesso. 

Saranno valutati i 
consumi, la rumorosità, la 

potenza, il sistema di 
distribuzione dell’aria 

22 --- 

L'offerta viene 
apprezzata in 

quanto prevede 
un'unità mobile 

dotata di 
temperature 
differenti nei 
vari locali, la 
riduzione del 

consumo 
energetico e un 

sistema di 
ricircolo 

buono 0,7 15,400 

1.2 

Realizzazione degli 
allestimenti per la 

coibentazione del mezzo, 
con indicazione dei 
materiali utilizzati e 

riferimento alla 
sostenibilità ambientale 

20 --- 

L'offerta viene 
molto 

apprezzata in 
quanto prevede 
la presenza di 

verniciatura con 
nanoceramica e 
la possibilità di 

modifiche future 
senza alterare il 

coibente  

distinto 0,8 16,000 



 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

5 

1.3 

Modalità di ingresso al 
mezzo mobile e alla 

soluzione adottata per 
rendere quanto più 

agevole possibile l’accesso 
all’unità mobile 

10 --- 

L'offerta è 
ottima in quanto 

prevede la 
separazione degli 

accessi 
(ingresso/uscita) 
e la possibilità di 
controllo degli 

accessi 
dall'accettazione 

ottimo 1 10,000 

1.4 

Qualità degli infissi. 
Saranno valutati la 

sicurezza e la robustezza 
dei materiali impiegati, il 

carico di tenuta 
meccanico, la garanzia al 

fine di evitare la 
dispersione dell’aria 

5 --- 

L'offerta risulta 
molto 

apprezzata in 
quanto la ditta 
da’ garanzia di 
infissi adeguati 

ad uso frequente 

distinto 0,8 4,000 

1.5 

Autonomia del gruppo di 
continuità, espressa in ore, 
nell’eventualità di mancata 

erogazione dell’energia 
elettrica 

--- 5 24   applicata 
formula 4,068 

2 

R
el

az
io

ne
 s

u 
ev

en
tu

al
i p

ro
po

st
e 

in
no

va
tiv

e/
m

ig
lio

ra
tiv

e 
no

n 
es

pr
es

sa
m

en
te

 p
re

vi
st

e 
da

l c
ap

ito
la

to
 e

 c
om

pr
es

e 
ne

ll’
of

fe
rt

a 
ec

on
om

ic
a 

5 ---   5 --- 

L'offerta risulta 
ottima in quanto 
la ditta propone 
un'unità mobile 
dotata di allarme 
anitintrusione, 
tenda esterna 
elettrica con 
rilevatore del 

vento, locale per 
tecnico di 

radiologia, tutta 
la zona inferiore 

del 
semirimorchio 

carenata e divisa 
in bauli 

ottimo 1 5,000 

3 Tempi di 
consegna 

3 

1.1  Da 161 a 170 gg.   1           ----     ---  

1.2 Da 151 a 160 gg.   2 ----      ---  

1.3 Minore o uguale a 150 gg.   3 ----      ---  

Totale 70               54,468 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

6 

Di seguito si riporta la tabella di riepilogo della valutazione del punteggio di qualità e la 
riparametrazione dello stesso: 

Ditta offerente Punteggio qualità Punteggio 
riparametrato 

COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI SRL 41,700 53,46 

MASTERVAN SRL 54,600 70,00 

Gnodi Service Srl 54,468 69,83 

 

Alle ore 11:03 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Il presente verbale consta di n. 6 pagine. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente del seggio di gara       Dr. Antonio Riccò 

    f.to digitalmente 
 

Il Segretario verbalizzante       Dr.ssa Silvia Silicani 

    f.to digitalmente 
 

Il Testimone         Dr. Diego Orsellini 

    f.to digitalmente 
 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice    Dr.ssa Eva Carnesciali 

   f.to digitalmente 
 

Il Membro della Commissione Giudicatrice    Ing. Laura Aprile 

   f.to digitalmente 
 

Il Membro della Commissione Giudicatrice     Sig.ra Elena Ristori 

    f.to digitalmente 

 
 



 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 55041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

1

VERBALE del 03/02/2022 - Appalto specifico per l’acquisizione di una unità mobile attrezzata 
per esami mammografici per le Aziende Sanitarie e gli altri Enti del Servizio Sanitario della 
Regione Toscana. Apertura documentazione economica.  

Il giorno 03 febbraio 2022 alle h. 11:08 circa si sono riuniti in seduta riservata tramite piattaforma Cisco 
webex (n. riunione 2741 327 7259) i sottoindicati Funzionari: 

Dr. Antonio Riccò  Dirigente Amm.vo    Presidente seggio di gara 

Dr.ssa Silvia Silicani  Coll. Amm.     Segretario verbalizzante 

Dr. Diego Orsellini  Coll. Amm.     Testimone 

Dr.ssa Eva Carnesciali         Tecnico sanitario ISPRO                     Pres. Commissione giudicatrice 

Ing. Laura Aprile                     Ingegnere ISPRO                                Commissario 

Sig.ra Elena Ristori               Tecnico sanitario ISPRO              Commissario 

Presenti le seguenti imprese:  

Gianluca Picchi   COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI SRL 

Irene Mesisca   Gnodi Service Srl 

PREMESSO 

 che con Determinazione del Direttore del Dipartimento n. 1187 del 20/07/2021 è stato indetto un 
Appalto specifico per l’acquisizione di una unità mobile attrezzata per esami mammografici per le 
Aziende Sanitarie e gli altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, nell’ambito del 
Sistema Dinamico di Acquisizione beni economali e beni economali ad uso sanitario – seconda 
edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 che con determinazione del Direttore di Area n. 1496 del 24/09/2021 è stata formalizzata 
l’ammissione delle ditte MASTERVAN SRL, COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI SRL e Gnodi 
Service Srl al prosieguo della gara; 

 che con determinazione del Direttore di Area n. 1524 del 30/09/2021 sono state nominate, ai sensi 
dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 e della procedura ESTAR n. 4/2016 Rev n. 02, le componenti della 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate nell’ambito 
dell’Appalto specifico in questione, come segue: 

 Laura Aprile  Ingegnere  

 Eva Carnesciali  Tecnico sanitario radiologia medica  

 Elena Ristori    Tecnico sanitario radiologia medica  

 che in data 04 ottobre 2021 ha avuto luogo la seduta riservata di apertura della documentazione 
tecnica; 

 che in data 31 gennaio 2022 ha avuto luogo la seduta riservata di valutazione della documentazione 
tecnica; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 



 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 55041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

2

Il Presidente dichiara aperta la seduta, dà lettura del verbale di valutazione della documentazione tecnica 
del 31 gennaio 2022 e procede con l’approvazione della documentazione stessa sulla piattaforma 
START. 

Il Presidente inserisce sul sistema i punteggi di qualità attribuiti dalla Commissione Giudicatrice e 
riparametrati, che di seguito si riportano: 

-  COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI SRL  
Punteggio tecnico riparametrato: 53,46 

-  Gnodi Service Srl 
Punteggio tecnico riparametrato: 69,83 

- MASTERVAN SRL 
Punteggio tecnico riparametrato: 70,00 

 
Il Presidente provvede all’apertura delle offerte economiche e dà lettura, per ciascuna impresa, del 
ribasso percentuale offerto: 

- COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI SRL  
Ribasso percentuale: 3,50 % sull’importo a base di gara 

-  Gnodi Service Srl 
Ribasso percentuale: 1,50 % sull’importo a base di gara 

- MASTERVAN SRL 
Ribasso percentuale: 19,10 % sull’importo a base di gara 

 
L’aggiudicazione sarà effettuata a favore dell’impresa che avrà ottenuto il maggior punteggio nella 
sommatoria tra il punteggio attribuito al parametro Qualità e il punteggio attribuito al parametro Prezzo. 
 
Sulla base delle regole di cui ai paragrafi 18.2 e 18.3 del disciplinare vengono attribuiti i seguenti 
punteggi al parametro Qualità e al parametro Prezzo: 

Imprese 
Punteggio 

Qualità 
Punteggio 

Prezzo 
Totale Graduatoria 

 
MASTERVAN SRL 

 
70,00 30,00 100,00 1° 

Gnodi Service Srl 69,83 2,35 72,18 2° 

 
COSTRUZIONI VEICOLI 

SPECIALI SRL 
 

53,46 5,49 58,95 3° 

 
Si dà atto che risulta sospetta di anomalia l’offerta presentata dalla ditta MASTERVAN SRL e pertanto 
si procederà a richiederle gli opportuni giustificativi ex art. 97 D. Lgs. 50/2016. 
  
 
Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 11:35 circa. 



 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 55041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

3

Il presente verbale consta di n. 3 pagine. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente del seggio di gara       Dr. Antonio Riccò 

    f.to digitalmente 
 

Il Segretario verbalizzante       Dr.ssa Silvia Silicani 

    f.to digitalmente 
 

Il Testimone         Dr. Diego Orsellini 

    f.to digitalmente 
 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice    Dr.ssa Eva Carnesciali 

   f.to digitalmente 
 

Il Membro della Commissione Giudicatrice    Ing. Laura Aprile 

   f.to digitalmente 
 

Il Membro della Commissione Giudicatrice     Sig.ra Elena Ristori 

    f.to digitalmente 

 
 



 

 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 55041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

1 

VERBALE del 24/02/2022 - Appalto Specifico per l’acquisizione di una unità mobile 
attrezzata per esami mammografici per le Aziende Sanitarie e gli altri Enti del Servizio 
Sanitario della Regione Toscana. Anomalia dell’offerta. 

Il giorno 24 febbraio 2022 alle ore 12.00 circa si sono riuniti in seduta riservata presso gli uffici di 
ESTAR all’interno del P.O. Versilia - via Aurelia, 335 Lido di Camaiore (LU), per la verifica di 
congruità dell’offerta anomala, presentata dalla ditta prima graduata MASTERVAN SRL, i sottoindicati 
Funzionari: 

Dr. Antonio Riccò  Dirigente Amm.vo   Presidente seggio di gara 
Dr.ssa Silvia Silicani  Coll. Amm.    Segretario verbalizzante 
Dr. Diego Orsellini  Coll. Amm.    Testimone 
 

È stata pertanto avviata l’istruttoria di verifica della congruità dell’offerta risultata anomala, inoltrando 
tramite piattaforma START (nota Prot. n. 6667 del 03/02/2022), la richiesta dei pertinenti giustificativi 
relativi alle diverse voci che concorrono alla determinazione del prezzo offerto e del relativo utile. 

Giustificativi della ditta MASTERVAN SRL 

La ditta ha prodotto una relazione generale giustificativa dove ha illustrato i motivi tecnici ed economici 
che le hanno consentito di effettuare il ribasso offerto in gara.  

La relazione si articola nei seguenti punti: 

1) Costo semirimorchio – autotelaio 

La ditta dichiara di aver siglato un accordo con la Casa madre produttrice dell’autotelaio che le consente 
di acquistare semirimorchi da allestire avvalendosi di una particolare scontistica, superiore a quella che 
la stessa Casa madre offre ad altre ditte allestitrici.  
Il maggior sconto accordato a MASTERVAN è dovuto al fatto che la stessa ditta è, oltre che 
allestitrice, anche venditrice dei mezzi. 
Lo sconto di cui la ditta può beneficiare viene totalmente girato al cliente, senza apporvi alcun margine.   

2) Costo cellula isotermica e relativi accessori 

La ditta afferma che il processo di lavorazione utilizzato le permette di operare sulla cellula, realizzando 
altresì impianti e arredi, anche in assenza del semirimorchio e pertanto ciò comporta una riduzione dei 
tempi di consegna del mezzo e l’eliminazione dei costi dovuti a indesiderati tempi straordinari di 
lavorazione. 
I prezzi convenienti concessi dal fornitore a MASTERVAN SRL per l’acquisto delle cellule sono dovuti 
a una collaborazione che dura da decenni, al discreto numero di commesse annuali e a un’accurata 
pianificazione degli ordini, che vengono emessi preventivamente rispetto all’insorgere delle necessità. 
Il fornitore, in ragione della quantità e qualità delle cellule richieste, può operare una maggior 
programmazione e minori scarti e concede alla ditta un’economia di gestione pari a circa il 15%, 
rispetto ai prezzi che i fornitori applicano usualmente. 
La ditta dichiara altresì di realizzare la progettazione delle cellule in questione prevedendo tutti i punti di 
connessione al fine di ridurre le ore di installazione delle apparecchiature e del mobilio. 
Diversamente dalle usuali metodologie impiegate nella costruzione delle cellule, il progetto di 
MASTERVAN SRL prevede una struttura indeformabile in quanto monolitica e dotata di pavimento 
strutturale già integrato e quindi non da costruire sul telaio del semirimorchio. 
La successiva installazione della cellula sul semirimorchio richiederà circa due ore di tempo contro le 



 

 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 55041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

2 

centoventi ore che vengono usualmente impiegate quando buona parte del controtelaio è realizzato in 
opera, ovvero con il veicolo in stazionamento, e il pavimento viene posato al momento.  
La ditta sostiene che tali processi tecnici, le consentono di essere molto competitiva sul mercato.  

3) Costo apparecchiature e materie di consumo 

La ditta dichiara che lo stretto rapporto con alcuni fornitori specialisti che si è consolidato negli anni, le 
consente una scontistica importante sugli acquisti delle apparecchiature per la climatizzazione, i 
generatori di corrente, il materiale elettrico, le apparecchiature tecniche, il sistema “Pure energy”, l’UPS, 
ecc.. 
Il reparto acquisti di MASTERVAN SRL non si limita all’effettuazione degli ordini ma è impegnato 
nella continua ricerca di prodotti rispondenti alle loro severe specifiche tecniche, ma con prezzi sempre 
più competitivi. 
Di seguito un elenco di alcuni fornitori della ditta: Furgokit, Fasp, Chimica standard, Legnami 
Guastella, Givas, Promotal, SiFi, Dimatec, Dometic, Caldara, ecc.. 

4) Costi impianti interni 

La ditta comunica che la progettazione accurata e soprattutto la pianificazione della produzione 
(mediante standardizzazione dei processi) le hanno consentito di calcolare costi della manodopera 
ragionevolmente competitivi. 
Gli impianti elettrici, idrici, ecc. vengono pensati per snellire al massimo i tempi di installazione e i 
relativi costi. 

5) Costo manodopera 

La realizzazione del mobilio, di molte parti quali carter protettivi, modanature, ecc., che vengono di 
regola realizzate a mano, determinano un maggiore carico orario di impiego dei lavoratori 
nell’esecuzione degli allestimenti. 
La ditta, per le ragioni di cui sopra, ha acquistato due macchine a controllo numerico con piano di 
lavoro di grandi dimensioni e funzionamento completamente computerizzato al fine di ridurre le ore di 
manodopera di oltre il 30%, nonché per migliorare il design del mobilio e di altri componenti. 
I suddetti macchinari, dichiara la ditta, offrono soluzioni innovative e caratteristiche estetiche e 
qualitative molto elevate, che poche altre ditte riescono a garantire. 
Molte parti/componenti che la ditta ha progettato sono utilizzabili per produrre diversi allestimenti 
(cassetti, sportelli, canaline, ecc.) e ciò consente di avere una disponibilità costante degli stessi, anche in 
momenti di maggiore congestione lavorativa. 

6) Utile aziendale 

La ditta dichiara che l’utile medio, in passato, si attestava sul 25-28%, con picchi del 30-32%, mentre in 
questo periodo in cui l’economia italiana risulta ancor più aggravata dal COVID e dai rincari, l’obiettivo 
è puntare sul recupero dei costi, ottenere un margine che, sebbene inferiore al passato, permetta 
ulteriori investimenti tecnologici in termini di qualità e mantenere la forza di lavoro impiegata per 
garantire l’acquisizione di nuove commesse. 
In base a quanto sopra esposto, l’utile aziendale per questa commessa è pari al 22%, pur mantenendo 
livelli qualitativi alti. 
La ditta comunica che, in base a propri studi circa l’andamento dei rincari, aveva già simulato un 
aumento dei costi e pertanto il margine utile, probabilmente leggermente inferiore a quello teorico, sarà 
supportato da benefici in termini di ritorno economico, come di seguito elencati: 

- accresciuta immagine dovuta al prestigio della commessa nei confronti delle banche e di altri 



 

 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 55041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

3 

enti appaltanti; 
- aumento di fatturati nel breve e nel medio periodo che consente una migliore presentazione 

della ditta; 
- aumento del numero di veicoli circolanti prodotti dalla ditta con conseguente maggiore 

visibilità. 

7) Spese impreviste  

La ditta sostiene che nell’organizzare un progetto ben fatto, in termini di qualità e funzionalità del 
sistema nel tempo, riesce a fornire veicoli fortemente affidabili che non comportano spese importanti 
nel post-vendita/garanzia. 
Il medesimo concetto, applicato alla produzione, vanta una notevole rapidità di esecuzione e inoltre le 
ditte esterne che collaborano alla realizzazione dei mezzi, in caso di difetti e/o vizi, ne sono 
direttamente responsabili e ciò elimina i cosiddetti “costi imprevisti”.  
La ditta afferma che la cellula prodotta ha una configurazione che la rende praticamente indistruttibile e 
la sua tenuta stagna consente di estendere la garanzia a diversi anni eliminando dai costi teorici eventuali 
interventi di ripristino. 

8) Certificazione del prezzo 

La ditta sostiene che il prezzo offerto per l’unità mobile risulta essere in linea con i prezzi delle 
forniture che l’operatore economico si è aggiudicato per altre procedure similari alla presente oggetto di 
analisi. Nei giustificativi vengono esposti i dati e le informazioni a sostegno di quanto affermato. 

9) Regolarità e organizzazione 

La ditta dichiara: 
- di essere in perfetta regola per ciò che attiene i versamenti contributivi del personale; 
- di retribuire il personale in base ai parametri salariali del CCNL Settore Legno e Arredamento; 
- di aver sempre retribuito il proprio personale in maniera puntuale e ineccepibile e che il proprio 

personale ha sempre goduto di permessi e ferie maturate; 
- di onorare gli oneri per la sicurezza; 
- di essere in regola per ciò che attiene la sicurezza e lo smaltimento dei rifiuti; 
- di essere certificata secondo le norme di qualità UNI EN ISO 9001:2015 e le norme ambientali 

UNI EN ISO 14001:2015. 

10) Organizzazione aziendale e capacità produttiva 

La ditta dichiara la seguente organizzazione interna: 
- marketing 
- segreteria 
- amministrazione 
- progettazione e design 
- responsabile officina/acquisti 
- costruzione automatizzata mobilio e altre parti 
- assemblaggio mobilio e varie 
- carpenteria metallica e lavorazioni su superfici esterne 
- impiantistica elettrica e idraulica 
- addetto finitura interna ed esterna 

La ditta afferma che la propria capacità produttiva annua è di nr. 14/15 veicoli di medie e grandi 
dimensioni (patente C ed oltre) e di nr. 28 veicoli di piccole e medie dimensioni (patente B). 



 

 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 55041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

4 

 
I funzionari ritengono che quanto dichiarato dalla ditta MASTERVAN SRL circa i diversi elementi 
costituenti l’offerta siano, nel loro complesso, coerenti ed attendibili, nonché supportati da 
giustificazioni pertinenti e pertanto da accogliere con favore nell’ambito della valutazione complessiva 
di congruità dell’offerta. 

I lavori vengono conclusi alle ore 12.30 circa. 

Il presente verbale consta di n. 4 pagine. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del seggio di gara   Dott. Antonio Riccò 

                                                                       f.to digitalmente 

 

Il Segretario verbalizzante   Dott.ssa Silvia Silicani 

                                                                       f.to digitalmente 

 

Il Testimone     Dott. Diego Orsellini 

                                                                       f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 55041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

1 

VERBALE del 01/03/2022 - Appalto Specifico per l’acquisizione di una unità mobile 
attrezzata per esami mammografici per le Aziende Sanitarie e gli altri Enti del Servizio 
Sanitario della Regione Toscana. Verifica requisiti ex art. 86 co. 4 D. Lgs. 50/2016. 

Il giorno 01 marzo 2022 alle ore 9.00 circa si sono riuniti in seduta riservata presso gli uffici di ESTAR 
all’interno del P.O. Versilia - via Aurelia, 335 Lido di Camaiore (LU), per la verifica dei requisiti ex art. 
86 co. 4 D. Lgs. 50/2016, i sottoindicati Funzionari: 

Dr.ssa Silvia Silicani  Coll. Amm.     
Dr. Diego Orsellini  Coll. Amm.     

 
PREMESSO 

 che con Determinazione del Direttore del Dipartimento n. 1187 del 20/07/2021 è stato indetto un 
Appalto specifico per l’acquisizione di una unità mobile attrezzata per esami mammografici per le 
Aziende Sanitarie e gli altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, nell’ambito del 
Sistema Dinamico di Acquisizione beni economali e beni economali ad uso sanitario – seconda 
edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 che con determinazione del Direttore di Area n. 1496 del 24/09/2021 è stata formalizzata 
l’ammissione delle ditte MASTERVAN SRL, COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI SRL e Gnodi 
Service Srl al prosieguo della gara; 

 che con determinazione del Direttore di Area n. 1524 del 30/09/2021 sono state nominate, ai sensi 
dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 e della procedura ESTAR n. 4/2016 Rev n. 02, le componenti della 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate nell’ambito 
dell’Appalto specifico in questione; 

 che in data 03/02/2022. come risulta da apposito verbale, sono state aperte le buste di offerta 
economica e la ditta MASTERVAN SRL è risultata classificata al primo posto della graduatoria 
delle offerte; 

 con nota Prot. n. 11239 del 25/02/2022 è stata richiesta, alla ditta MASTERVAN SRL, la 
documentazione a comprova del requisito di capacità economico-finanziaria, previsto dal 
disciplinare di gara come segue: 
Fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari 2018/2019/2020 pari a € 
163.900,00 i.e. 

tutto ciò premesso 

in data 25/02/2022 la ditta MASTERVAN SRL spa ha fatto pervenire le copie dei bilanci di esercizio 
della società degli anni 2018, 2019 e 2020. 

A seguito dei controlli effettuati, si dà atto che risulta comprovato, da parte della ditta MASTERVAN 
SRL, il requisito di capacità economico-finanziaria autodichiarato in sede di gara. 
 

I lavori vengono conclusi alle ore 9.30 circa. 

Il presente verbale consta di n. 2 pagine. 

 



 

 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 55041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

2 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Coll. Amm.     Dott.ssa Silvia Silicani 

                                                                       f.to digitalmente 

 

Il Coll. Amm.      Dott. Diego Orsellini 

                                                                       f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Offerta Economica
Il sottoscritto SEBASTIANO BALLATORE, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato
a rappresentare legalmente MASTERVAN S.R.L., con sede legale in Siracusa ,Via Giordano
Bruno, 27;

In merito al lotto denominato "Unità mobile attrezzata" relativo alla gara "FORNITURA DI
UNA UNITA’ MOBILE ATTREZZATA PER ESAMI MAMMOGRAFICI" formula la seguente offerta
economica:

Unità di misura: nr
Quantità: 1
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 19,10 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 132.595,10 Euro
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 132.595,10

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 06/09/2021

- 1/1 -



Relazione Unica su procedura aggiudicazione appalti ex art. 99 D. Lgs. 50/2016 
 

Numero CIG: 8831802990 

Tipologia di Procedura: Appalto specifico su Sistema Dinamico di Acquisizione 

Motivi scelta procedura: Procedura che garantisce dinamicità, concorrenzialità e trasparenza 

Nome Stazione Appaltante: ESTAR 

Indirizzo Stazione Appaltante: via di San Salvi, 12 - Palazzina 14, 50135, Firenze 

RUP procedura: Dott.ssa Silvia Silicani 

Oggetto della procedura: FORNITURA DI UNA UNITA’ MOBILE ATTREZZATA PER ESAMI 

MAMMOGRAFICI per le Aziende sanitarie ed altri Enti sanitari della Regione Toscana  

Valore complessivo dell’appalto: 540.870,00 i.e.  

Importo di aggiudicazione: 540.870,00 i.e. 

Durata: 3 anni 

Mezzi di comunicazione utilizzati nella procedura: piattaforma telematica START 

Indagine di mercato: SI 

Riduzione del numero di candidati altrimenti qualificati da invitare a partecipare (ex art. 91 D. 

Lgs. 50/16): NO 

Riduzione del numero di offerte e soluzioni (ex art. 92 D. Lgs. 50/16): NO 

Numero e ditte selezionate: --- 

Motivi della selezione: --- 

Data scadenza offerte: 07/09/2021 

Nomi dei concorrenti e motivi eventuale esclusione: --- 

Data pubblicazione provvedimento/i di esclusione: --- 

Presenza di offerte anormalmente basse e nome della ditta: SI    MASTERVAN SRL 

Parte dell’appalto o dell’accordo quadro che l’aggiudicatario intende subappaltare a terzi: NO 

Nomi degli eventuali subappaltatori del contraente principale: --- 

Ragioni per le quali l’Amministrazione ha deciso di non aggiudicare un appalto, concludere un 

Accordo Quadro o istituire uno SDA: --- 

Presenza di conflitto di interesse e misure successivamente indicate: NO 

Determina di aggiudicazione: n.  
 



Da: "Direzione Sanitaria - ISPRO" <direzione.sanitaria@ispro.toscana.it> 

A: "s silicani" <s.silicani@estar.toscana.it> 

Cc: "Direzione Sanitaria - ISPRO" <direzione.sanitaria@ispro.toscana.it> 

Inviato: Mercoledì, 9 marzo 2022 10:28:26 

Oggetto: I: Mammografia mobile su Semirimorchio Masterva 

 

Buongiorno, 

con la presente si richiede l'esecuzione anticipata del contratto per la fornitura dell'unità mobile; il ricorso a 

tale istituto si giustifica in relazione al fatto che le tempistiche di detto approvvigionamento saranno 

comunque di svariati mesi, è necessario invece abbreviare il più possibile tali tempistiche ai fini della 

pianificazione dello screening mammografico sul territorio. 

Distinti saluti 

 

Dr. Riccardo Poli 


